太原市科学技术协会
太 原 市 教 育 局 文件

并科协发 〔２０２５〕 ２１ 号

关于举办 ２０２５ 年太原市青少年科技教育活动

骨干教师线上培训的通知

各县(市、区)科协、教体局、相关学校:

为落实«全民科学素质行动计划纲要(２０２１－２０３５ 年)»中

加强青少年科技辅导员能力建设的要求ꎬ进一步提升我市科

技教师开展科技教育活动的专业技能与综合素质ꎬ有力推动

太原市青少年科技教育工作的高质量发展ꎮ 太原市科学技术

协会、太原市教育局定于 ２０２５ 年 １１ 月 １ 日举办 ２０２５ 年太原

市青少年科技教育活动骨干教师线上培训ꎬ现将有关事项通

知如下:

一、培训时间、方式
—１—

时间 :２０２５ 年 １１ 月 １ 日ꎮ

方式 :线上培训ꎮ

手机端:扫描邀请函或通知文件二维码ꎬ完成登录、注册

及报名操作ꎮ

电脑端:登录太原市科技教育和科普活动服务平台( ｈｔ￣

ｔｐ: / / ｔａｉｙｕａｎ.ｘｉａｏｘｉａｏｔｏｎｇ.ｏｒｇ)完成注册、报名操作ꎮ

二、参训对象

太原市 １０ 个县(市、区)科协、教体局的青少年教育活动

项目主管ꎬ以及中小学校从事青少年科技教育工作的教师

(含科学课教师、综合实践教师、信息技术等在校教师)ꎬ均可

报名参加ꎮ

三、培训时间、内容

８ :２０—９ :５０　 青少年科技创新大赛专题培训

１０ :００—１１ :３０　 宋庆龄少年儿童发明奖解析

１４ :３０—１６ :００　 青少年机器人竞赛专题培训

１６ :１０—１７ :４０　 科学调查体验活动开展指导

四、培训要求

１.参训教师通过培训邀请函进行实名注册ꎬ注册成功后

务必准确填写个人信息并参与在线学习ꎮ 注册信息将用于后

期电子证书发放ꎬ若因信息填写不实或未按要求填写导致电

子证书错误ꎬ后果由个人自负ꎮ

—２—

邀请函二维码

２.直播培训结束后ꎬ组织单位将对参训教师的报名情况、

直播学习情况、回看学习情况等进行数据统计ꎬ参训教师完成

注册选填的课程学习任务后ꎬ可获得组织单位颁发的电子结

业证书ꎮ

３.平台注册账号实行“一人一个账号”制度ꎬ不接受团体

共用一个账号学习ꎬ培训证书将按照“一账号一证书”原则发

放ꎮ 观看直播培训时ꎬ务必使用同一账号登录ꎬ否则将影响课

程打卡统计和电子证书发放ꎮ

４.培训期间将面向社会开放直播、回放权限ꎬ感兴趣的老

师、学生、家长等均可登录“太原青少年科技教育和科普活动

服务平台”(ｈｔｔｐ: / / ｔａｉｙｕａｎ.ｘｉａｏｘｉａｏｔｏｎｇ.ｏｒｇ)点击培训入口观看

学习(不计培训学时ꎬ不予发放证书)ꎮ
—３—

五、联系方式

联系人:杨老师　 １８６３４３０６３００

郝老师　 １８７３４５７９０７７

技术支持保障人员:孙老师　 １３４６６８２５９２９

　 　 太原市科学技术协会　 　 　 　 　 太原市教育局

２０２５ 年 １０ 月 ２１ 日

太原市科学技术协会 ２０２５ 年 １０ 月 ２１ 日印发

—４—